*anima sua* <sup>79</sup>. Dat homo pellem mortificationis pro pelle glorificationis. Pellem hanc deponemus, cum corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale hoc immortalitatem. Aliamque pellem sumemus, cum Christus reformabit corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ, et superinduetur ego pelle nova, et in pelle mea videbo Deum Salvatorem meum. Juxta verbum Jeremiæ, hodie deponit *Æthiops pellem suam, et pardus varietates suas* <sup>80</sup>. Erat pellis quam hodie deponit Apostolus pelles mortalitatis, et ideo *Æthiopsis*; hodie, apostole Dei, renovatur ut aquila juventus tua <sup>81</sup>. De hac pelle dicit Job <sup>82</sup>: *Nunquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius?* Hæc est pelles caprina, quæ ponitur in lectulo David, ut innocens manus persecutoris evadat. Hodie, Domine, *conscidisti saccum apostoli, et circumdodisti eum lætitia* <sup>83</sup>. Vetus Adam incidit in latrones, qui spoliaverunt eum tunica innocentiae et gloriæ <sup>84</sup>; hanc hodie fortiter recuperat miles et athleta Christi fortissimus. O malitia dæmonum! o crudelitas hominum! o virtus Dei! o constantia martyrum, ubi erat cor apostoli, quando has angustias tolerabat? certe in Christo, in cruce Christi et in doloribus ejus. Memoriam passionis Christi ipsum propriæ passionis immemorem faciebat. Si quæreretur ab eo utrum pellem suam, utrum carnem suam diligeret, responderet: Diligo; *nemo carnem suam odio habuit* <sup>85</sup>, sed magis diligo Christum quam me ipsum. Si modo spoliior, Christus me superinduet; pondusque hoc tribulationis meæ immensum gloriæ pondus operabitur in me. Scio cui credidi, et certus sum, non mentietur quia Veritas est. Sed pro Christo patior, et contemnabo, et pro brevi, et transitoria tribulatione coronam immarcescibilem, et interminabilem jucunditarem, et exultationem securus expecto. Quam nobis præstare dignetur, per merita beati Bartholomæi, Jesus Christus, cui est honor et gloria in sæcula sæcularum. Amen.

## SERMO XXXVIII.

IN NATIVITATE BEATÆ MARIE.

*Sapientia ædificavit sibi domum, et excidit in ea columnas septem* <sup>86</sup>.

Sapientia hæc non est sapientia carnis quæ inimica est Deo; nec sapientia mundi, quæ stultitia est apud Deum: nam hæc, teste Jacobo apostolo <sup>87</sup>, *terrena est, animalis est, diabolica est*, cujus professores sapientes sunt ut faciant mala; bona autem facere nesciant. De quibus Dominus dicit: *Comprehendam sapientes in astutia sua* <sup>88</sup>, et: *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobo* <sup>89</sup>. Est alia sapientia quæ desursum est, sicut Jacobus dicit <sup>90</sup>, *primum quidem pudica*

<sup>70</sup> Psal. 37. <sup>71</sup> Isa. 9. <sup>72</sup> Psal. 37. <sup>73</sup> Psal. 145. <sup>74</sup> I Cor. 13. <sup>75</sup> Isa. 10. <sup>76</sup> Psal. 108. <sup>77</sup> Lev. 2. <sup>78</sup> Gen. 3. <sup>79</sup> Job. 2. <sup>80</sup> Jer. 13. <sup>81</sup> Psal. 102. <sup>82</sup> Cap. 40. <sup>83</sup> Psal. 29. <sup>84</sup> Luc. 10. <sup>85</sup> Ephes. 5. <sup>86</sup> Prov. 9. <sup>87</sup> Cap. 3. <sup>88</sup> I Cor. 3. <sup>89</sup> I Cor. 13. <sup>90</sup> Cap. 3.

*deinde vero pacifica.* Hæc est sapientia de qua loquimur; hæc est *sapientia* quæ *ædificavit sibi domum*, hic est Christus Dei virtus, et Dei sapientia. De quo Apostolus dicit: *Qui factus est pro urbis a Deo sapientia et justitia, sed et sanctificatio et redemptio* <sup>94</sup>. *Sapientia ædificavit sibi domum*, quia Jesua Christus in habitationem uterum Mariæ elegit. Hæc est domus pudici pectoris. De hac domo scribit Salomon: *Intrans in domum meam, conquiescam ibi* <sup>95</sup>. Ac si diceret: Hanc elegi in habitationem, quoniam elegi eam: hæc est domus Dei et porta cæli. In hac sapientia *excidit columnas septem*, scilicet septem dona Spiritus sancti vel septem principales virtutes. Quatuor de quibus philosophi diu disputaverunt et scripserunt, hæc sunt: prudentia, temperantia, fortitudo et justitia. Sunt et aliæ tres quæ complent septenarium, de quibus philosophus non gustavit: spes, fides et charitas. Hæc septem columnæ, hæc septem gratiæ, hæc septem mulieres quæ apprehenderunt virum unum in die illa; nam propter gratiam septiformem Deo placuit. Per istas gratias multiplices quasi comprehensus, et detentus elegit eam in habitationem sibi. In hac tanquam in domo, tanquam in throno, tanquam in lectulo, tanquam in sacrario requievit. Hujus Virginis figura et significatio fuit nominatissimus ille thronus Salomonis de ebore et auro purissimo <sup>96</sup>. In auro quidem sapientia et dignitas, in ebore candor, decor, planities, fortitudo. Nam, cum speciosa facta sit et suavis, de fortitudine hujus scriptum est: *Mulierum sortem quis inveniet?* <sup>97</sup> Thronus merito est propter judiciariam potestatem; quia in ea sedere decrevit, cui omne iudicium datum est et qui iudicat fines terræ. Propter gratiarum diversitates attribuuntur diversorum nominum qualitates. Thalamus est propter naturæ communionem, de quo Christus egressus est *tanquam sponsus de thalamo suo* <sup>98</sup>. Ager, propter fecunditatem; ager ille scilicet in quem exiit Isaac meditari, cui benedixit Dominus, et de quo scriptum est: *Pulchritudo agrum eum est* <sup>99</sup>. Propter fortitudinem civitas quam *fundavit Altissimus* <sup>97</sup>: propter virginitatis integritatem *hortus conclusus, fons signatus* <sup>98</sup>, porta clausa, *Libanus non incisus* <sup>99</sup>, propter sanctitatem templum Dei, porta sanctuarii, cara Dei, sacrarium Spiritus sancti; propter gloriam aula regis, cella aromatum, *fons hortorum* <sup>100</sup>, paradus deliciarum.

Hæc omnia in laudibus Virginis Isaïas sub istorum verborum paucitate concludit: *Data est ei gloria Libani, decor Carmeli et Saron* <sup>1</sup>. Libanus interpretatur *candidatio*, in quo tam gloria vitæ quam honor pudicitiae designatur. Saron interpretatur

*A principatus*, nec ipsa solummoda facta est mediatrix Dei et hominum, sed princeps et Regina cælorum. Ipsa facta est domina mundi, reparatrix sæculi, destructrix inferni, gloria martyrum, honor virginum, fortitudo justorum, lapsorum fiducia, pugnantium spes, exultatio angelorum. Hæc est quæ nescivit torum in delicto, cui ad laudis cumulum illa prærogativa specialis accedit, quod ei cælestis concessa est cum virginitate fecunditas. Salomone teste: *Gratia super gratiam mulier pudorosa et sancta* <sup>2</sup>. O quam pulchra et casta generatio, quod casta sit et generet, nulla mulierum usurpare præsumat! Privilegium Mariæ alteri non dabitur, *nec auferetur ab ea* <sup>3</sup>; nec alius partus Virginis nisi Deus, nec alia mater nisi Virgo decuit dici. Hodie ergo nascitur Maria, ut Christus de Maria nascatur. Cesset figura Rebecca: Rem habemus, figuram non quærimus. Hæc est quam quæsit nuntius Filio Domini sui, Gabriel archangelus Filio Dei <sup>4</sup>. Bibit ipse de hydria ejus: quia de conformitate virginitatis ejus, et viæ invidiosissimæ. Bibant, quæso, et jumenta, et si non possumus de hydria virginitatis, liceat nobis haurire saltem de hydria humilitatis. Placuit propter humilitatem; atque propter hanc Deus elegit, et præelegit eam. Sexum quem damnaverat Dominus sententia maledictionis in Eva <sup>5</sup>, hodie replet gratia benedictionis et miserationis oleo in Maria: hæc est lecythus olei <sup>6</sup>, hæc est urna aurea supernæ dulcedinis habens manna, hæc est concha Gedeonis rore plena <sup>7</sup>. Deus totam aream rigaturus prius rore vellus infudit, et ipsum mundum redempturus in Maria mundi pretium contulit universum. Tanta siquidem gratia repleta est, quæ plenum gratiæ et veritatis paritura erat, ut de plenitudine ejus omnes possemus accipere. Salutata ab angelo in montanas ascendit, et salutavit Elisabeth <sup>8</sup>. Secure assumit salutantis officium, quæ habet jam in utero salutem et salutis auctorem; eum scilicet, sine quo non est salus, qui dat salutem regibus, et qui mandat salutes Jacob. Anima Joannis liquefacta est, ut Maria locuta est, et in occursum ejus cum exultatione gestiens sentiebat gratiam Spiritus sancti, quam et ipsa nondum nata præsenserat. Non solum Joannes, sed et parentes ejus de plenitudine ejus Spiritum prophetiæ recipiunt, et tota domus repleta est ex odore cælestis unguenti. Ab antiquis diebus juxta verbum Isaïæ <sup>9</sup> cogitaverat Dominus cogitationes pacis; sed cogitationes illas a mundo absconderat, licet eas tanquam secretum suis prophetis revelaret. Unde cum Amos <sup>10</sup> propheta diceret: *Non faciet Dominus verbum nisi prius revelaverit illud servis suis prophetis*; Isaïas tamen quia, juxta verbum Sapientiæ, bonum est zelare mysterium regis, dicebat: *Secretum meum mihi, secretum meum*

<sup>91</sup> I Cor. 1. <sup>92</sup> Sap. 8. <sup>93</sup> III Reg. 10. <sup>94</sup> Prov. 31. <sup>95</sup> Psal. 18. <sup>96</sup> Psal. 49. <sup>97</sup> Psal. 86. <sup>98</sup> Cant. 4. <sup>99</sup> Eccli. 24. <sup>100</sup> Cant. 4. <sup>1</sup> Isa. 35. <sup>2</sup> Eccli. 26. <sup>3</sup> Luc. 10. <sup>4</sup> Luc. 1. <sup>5</sup> Gen. 3. <sup>6</sup> III Reg. 17. <sup>7</sup> Jud. 6. <sup>8</sup> Luc. 1. <sup>9</sup> Cap. 29. <sup>10</sup> Cap. 3.

mihi <sup>11</sup>. Idem Isaias <sup>12</sup>: *Erit, inquit, vobis visio quasi A* *verba libri signati*. Et ad Danielem ab angelo dictum est: *Tu autem, Daniel, signa librum, et claude sermonem usque ad tempus statutum* <sup>13</sup>; hoc est tempus quod præfinit Dominus ut auferretur velamen a facie Moysi, ut auferretur paries dividens inter nos et Deum, hoc est tempus miserationis, de quo scriptum est: *Quia venit tempus miserendi ejus, quia venit tempus* <sup>14</sup>. *Hæc est, inquit Apostolus, dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo, ut innotescat principatibus et potestatibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei* <sup>15</sup>. Quæsitæ est ergo, et inventa est mulier, in qua et per quam tanti sacramenti gratia impletur. Quæsitæ est ovis, de qua nasceretur Agnus Dei, qui peccata mundi tolleret. Non enim peccatum auferebat lex, sed augebat; lex peccatum non tollit, sed aggravat; non minuit, sed augmentat. *Lex, inquit Apostolus, subintravit, ut abundaret delictum* <sup>16</sup>; et idem: *Lex per mandatum operata est in me omnem concupiscentiam* <sup>17</sup>. Eligitur ergo et nascitur hodie benedicta inter mulieres, ut fructum maledictionis evacuans, germinet fructum vitæ. *In die illa, prædixerat Isaias, erit germen Domini in magnificentia et gloria, et fructus terræ sublimis* <sup>18</sup>. Mala arbor fecerat fructus malos, concupiscentiam scilicet carnis, originale peccatum, malorum seminarium, communis corruptelæ fermentum, et generale nostræ perditionis initium. Quia ergo malo originale per bonum originale mederi oportebat, de mala illa arbore damnatæ perditionis exempta et sanctificata est caro Mariæ virginis: quæ, licet ab utero matris suæ plenitudinem gratiæ, et sanctitatis acceperit, superveniens tamen Spiritus sanctus in conceptu Verbi exuberantius et accumulatus et plenitudinem gratiæ cœlestis infudit quod ex verbis angeli patet. *Ave, inquit, Maria, gratia plena* <sup>19</sup>: ecce plenitudo gratiæ. *Spiritus sanctus superveniet in te* <sup>20</sup>: ecce mensura superplena et supereffluens. Quia ergo caro Mariæ liberata est a peccato, et ipsa gratiam ad mensuram accepit, *benedicta* dicitur, non simpliciter, sed *inter mulieres* <sup>21</sup>. Christus vero quia gratiam non ad mensuram habuit, et omnino liber, et immunis existit a peccato, simpliciter datur ei benedictio: *Benedictus, inquit, fructus ventris tui* <sup>22</sup>. Caro Mariæ sanctificata fuit: caro Christo non sanctificata, sed sancta et sanctificans. *Ista sanctitatis in carne D* *diversitas significata est in duabus decimis Veteris Testamenti. Filii siquidem Israel dabant decimas omnium bonorum suorum Levitis: Levitæ vero de melioribus debant decimas summo sacerdoti. De massa itaque carnis humanæ, quasi de quadam universitate frugum in modum decimæ primitivæ, Mariæ caro exempta et sanctificata est,*

et de illa sanctissima carne adhuc dignior quædam et sanctior portiuncula electa est, quam sibi vivendo assumeret Verbum Dei. Hæc est decima ephi, quæ in Levitico in libamen Domino jubetur offerri <sup>23</sup>. Ephi est decima pars cori. Corus continet xxx modios; ephi continet tres modios, et hæc est decima pars cori. Sic decima cori est ephi, et hæc est caro Mariæ. Decima ephi est caro Christi, et offertur libamen Domino, et sacrificium in odorem suavitatis. Hoc ipsum præfiguravit Ruth <sup>24</sup>: quæ cum collegisset spicas in agro Booz collectas excussit, et invenit ephi, id est tres modios. Hujus Virginis nativitatem, et Christum ex ea nascenturum prænoverant patriarchæ et prophetæ: in cuius rei desiderium generationi studebant. Propter hoc Osee ducit uxorem Gomer meretricem <sup>25</sup>, Isaias generat Iasub filium suum <sup>26</sup>, Manue Samsonem <sup>27</sup>, Helcana Samuelem <sup>28</sup>, David Salomonem <sup>29</sup>. Ora prophetarum aperta sunt; visiones innumeræ factæ sunt, sicut dicit Dominus per Oseam: *Visiones multiplicavit et in via prophetarum assimilatus sum* <sup>30</sup>. Nonne solummodo verbis, aut visionibus, sed scripturis, signisque et miraculis, tam Christi quam Mariæ nativitas designatur. Quæ omnia si quis vellet deducere in medium, nec lingua, nec tempus sufficeret; sed nec humanæ memoriæ capacitas, nec aurium patientia sustineret. Enormiter nobis nocuerunt vir unus et mulier una; sed gratias Deo, quia per unam mulierem omnia restaurata sunt nobis, non sine multiplici fenore gratiarum. Non enim sicut delictum, ita et donum, sed excedit æstimationem damni beneficiorum magnitudo.

Peccatum quidem ex uno in condemnationem; donum vero ex multis delictis in justificationem. Prudentissimus artifex quod in Adam factum fuerat non destruxit, sed refecit, arundinem quassatam non contrivit, et lignum fumigans non exstinxit <sup>31</sup>, sed novum Adam formans ex veteri, matrem in filia reformavit. Jam tibi sublata est, o Adam, omnis materia querelandi adversus uxorem. Ne dicas: *Mulier, quam dedisti mihi, ipsa seduxit me, deditque mibi de fructu prohibito, et comedi* <sup>32</sup>; sed dic: *cum essem de luce ejectus in tenebras, mulier hæc quam dedisti non seduxit me: deditque mibi de fructu benedicto. Vere benedicto, in quo, et a quo omnis benedictio, omnis consolatio, et, ut verbo Apostoli utar, omnis justificatio, sanctificatio et redemptio* <sup>33</sup>. Ecce domus quam Sapientia ædificavit. Ecce ferculum Salomonis, thronus regis, tribunal judicis, reclinatorium pietatis, propitiatorium exauditionis, forma cruditionis, via consilii, terminus exsilii, abolitio peccati, deletio chirographi, fiducia præmii, scala cœli, janua paradisi, figurarum finis, legis impletio, prophetarum declaratio, exhibitio

<sup>11</sup> Isa. 24. <sup>12</sup> Cap. 29. <sup>13</sup> Cap. 12. <sup>14</sup> Psal. 101. <sup>15</sup> Ephes. 3. <sup>16</sup> Rom. 5. <sup>17</sup> Rom. 7. <sup>18</sup> Isai. 4.  
<sup>19</sup> Luc. 1. <sup>20</sup> Ibid. <sup>21</sup> Ibid. <sup>22</sup> Ibid. <sup>23</sup> Levit. 6. <sup>24</sup> Ruth. 22. <sup>25</sup> Ose. 1. <sup>26</sup> Isai. 7. <sup>27</sup> Judic. 7.  
<sup>28</sup> I Reg. 1. <sup>29</sup> Il Reg. 12. <sup>30</sup> Ose. 12. <sup>31</sup> Matth. 12. <sup>32</sup> Gen. 3. <sup>33</sup> I Cor. 10.

atis, exemplar humilitatis, custodia religionis, la virtutum, consummatio sanctitatis. O sancta, cœdita, tu luna in medio firmamenti, tu canorum in medio mundi, tu lignum vitæ in medio fluvii. Magna est gloria tua in salutari tuo. Quis habet laudes tuas? Quis loquetur potentias tuas? te exaltent filiæ Sion, licet te laudent reginæ, laus tua sit in Evangelio et prophetis, et laudam pronuntiet omnis Ecclesia sanctorum; a tamen præconia, et omnium laudes ad communionem tuæ benedictionis sunt tanquam facula lem, tanquam gutta ad magnitudinem maris. Inter miseras et angustias nostras ad omnem et consilium omnibus promptior, potentior, efficacior, omnibus honorabilior, amabilior, et dulcior. Dulcis es in ore te laudantium, et diligenter, in memoria te deprecantium. Effica es in omnisexu, in omni ætate, in omni natione, in tribubus, et populis, et linguis; tu caelecta; tu piscina in Esebon; tu virgula ex aromatis; tu fasciculus myrrhæ intersponsi; tu terebinthus extendens ramos gratulatus; ut inter omnes et super omnes benedicta et superbenedicta, superelecta, supersupergratiosa, supergloriosa mater illius, qui gratiam et gloriam, honorem et æternitatem, cui nos et gloria in sæculum. Amen.

## SERMO XXXIX.

SANCTO MICHAELE, ET CUSTODIA ANGELORUM.

*igne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, edificentur muri Jerusalem* <sup>36</sup>.

Referamus tempora Nabuchodonosor, tempora Herub, Titi quoque et Vespasiani, non dubitantes quia terrena Sion multoties capta et destructa edificata est. Et ne ad veteres historias nos forteat, in promptu est destructio illius civitatis facta tempore papæ Urbani secundi, regnante Francorum Philippo. Sed nunc, culpæ nostris rebus, hæc novissima captio et destructio est sub Urbano papa tertio, et sub alio Phisrege Francorum. Sed est alia Jerusalem super, et cœlestis illa, quæ est mater nostra, cuius in ruina, et lapsu Luciferi atque complicitate ex parte non modica corrueunt. Erat consilium Altissimi, ut hæc civitas reedificaretur ex tribus tanquam ex rationabilibus et vivis lapidibus; et licet consilium illud absconditum fuisset, et licet erat prophetis in spiritu revelatum. Inde Daniel et Amos dicebant: *Non faciet Dominus quidquam, nisi prius revelaverit illud servis prophetis* <sup>35</sup>. David ergo propheta secreti huiusmodi et intelligens, quod de viris contemplationis significatur per Sion reedificanda esset

A Jerusalem, suppliciter et devota oratione benignitatem summi iudicis interpellat. Tu, inquit, Domine, qui bene facere decrevisti, his quorum oculi interiores ad te sunt: *sicut oculi servorum in manibus domini sui* <sup>36</sup>: *tu benefac, Domine, in bona voluntate tua Sion* <sup>37</sup>, his qui contemplationis et desiderii oculos ad te habent. Et exprimens beneficii modum, subiungit, *ut ædificentur muri Jerusalem*. Referamus, fratres, gratias Altissimo, quia *beneplicitum est Domino super timentes eum, et in eis*, etc. <sup>38</sup>. Placet ei quod de nobis qui inimiculi sumus reparatur ruina angelorum, ut in locum unde superbus cecidit humilis elevetur, quia de angelis qui prævaricati sunt non possunt restaurari ruinae Jerusalem. Nam et ipsi restaurari non possunt, quoniam iniquitas eorum inventa est ad odium. *Ibi enim ceciderunt qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare* <sup>39</sup>. Suscitet, quæso, Dominus de inimiculis angelos, suscitet *de terra inopem, de pulvere erigens pauperem, ut colloceat eum cum principibus* <sup>40</sup>, et solium gloriæ teneat. *Adveniat, Domine, regnum tuum* <sup>41</sup>, impleantur nuptiæ discumbentium, impleatur numerus fratrum nostrorum, fratres angelos voco, domesticos scilicet et concives nostros. Eleva, Domine, solium tuum in gloria, et de his qui sub te sunt templi tui ruinas implere digneris. Sic enim, Domine, *locutus es per os sanctorum qui a sæculo sunt prophetarum* <sup>42</sup>: inter quos Isaias non solum dixit aut scripsit, sed vidit *solium excelsum et elevatum* <sup>43</sup>: excelsum in angelis qui steterunt; elevatum in hominibus, qui per scalam divinæ miserationis ascendunt. Cumque idem propheta de maiestate Domini, quæ totam terram impleverat loqueretur, adjunxit: *Et ea quæ sub ipso erant, replebant templum* <sup>44</sup>. Terra siquidem corporis nostri quæ modo data est in manus impii, quandoque liberabitur a servitute peccati, et a debito mortis: cum Dominus populum humilem salvum faciet, et oculos superhorum humiliabit <sup>45</sup>: cum excusserit jugum oneris, et virgam exactoris illius, quem interficiet Dominus virga oris sui: cum ille delebitur, et exsufflabitur sicut pulvis quem projicit ventus a facie terræ, tunc renovabit Dominus faciem terræ nostræ, quia *mortale hoc induet immortalitatem* <sup>46</sup>, *et reformabit Dominus corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ* <sup>47</sup>, et sic terra nostra divina *replebitur maiestate* <sup>48</sup>, et tunc, sicut scriptum est, *ea quæ sub ipso erant, replebunt templum*. Nam illi qui Deo in humilitate subjecti sunt, assumuntur in locum angelorum, atque ruina templi cœlestis implebunt. Noluit ille perditissimus sub Deo esse, sed volens divinæ potentie similitudinem usurpare, sibi cathedram pestilentie in lateribus aquilonis erexit et cecidit; nec adjiciet ut resurgat. Coangustatum enim est stratum, ita ut alter decidat. Casus autem

sal. 50. <sup>35</sup> Amos. 3. <sup>36</sup> Psal. 122. <sup>37</sup> Psal. 50. <sup>38</sup> Psal. 146. <sup>39</sup> Psal. 35. <sup>40</sup> Psal. 112. <sup>41</sup> Matth. Luc. 1. <sup>42</sup> Isai. 6. <sup>43</sup> Idid. <sup>44</sup> Psal. 17. <sup>45</sup> I Cor. 15. <sup>46</sup> Philipp. 3. <sup>47</sup> Psal. 71.

unius, factus est ruina multorum, nam et multos in eadem malitia ecum traxit. Viderunt alii furem et occurrerunt cum eo, et portionem suam cum adultero posuerunt.

Nonne fur erat qui dolose quod non suum erat, sed alterius, rapiebat? Ubi autem in superbiam se erexit, oblitus legem vitæ et disciplinæ adulteratus est. Sicut Apostolus dicit: *Si sine disciplina estis, ergo adulteri estis* <sup>49</sup>. Infelix si Domino subjectus fuisset, nunc esset inter domesticos Dei, inter potestates et thronos, inter principes paradisi. Nondum laboraverat, ut quid ergo sedere parabat? Procul dubio illi sedebunt, qui pro Christo laboraverunt. *Sedebitis, inquit, super sedes duodecim, etc.* <sup>50</sup>. Et tunc miser judicandus astitit. Dedignabatur infelix ei ministrare, cui servire regnare est. Sane illi qui in veritate steterunt, gloriantur in ejus ministerio; cujus faciem semper vident, nam et teste Apostolo, qui tanquam supernorum spirituum familiaris illi supercælesti curiæ meruit interesse: *omnes sunt administratorii spiritus missi, in ministerium propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis* <sup>51</sup>. *Millia millium assistebant ei, et decies centena millia ministrabant ei* <sup>52</sup>. Illi qui creavit angelos, et qui tantodifferentius nomen præ illis hæreditavit <sup>53</sup>, quanto major est angelo Dei creatura; creator non solum dignatus est minorari paulo minus ab angelis <sup>54</sup>, sed etiam inter homines peccatores et pauperes sponte assumpsit officium ministrantis. Ille autem filius superbiæ, qui cathedram pestilentiæ in superbia et abusione appetiit, degradatus est, ut episcopatum ejus accipiat alter; et ad divitiarum gloriæ, quas per divinam sententiam perdidit, assumatur mendicus et pauper. Nonne Deo subjecta erit anima mea, si forte humilitatem ancillæ suæ respiciat Deus; humiliabo oculos meos in oculis Domini, ponam in pulvere os meum, si forte sit spes <sup>55</sup>. Scio quia novit Deus figmentum nostrum <sup>56</sup>, non possumus iniquitates nostras ab eo abscondere, qui explorat Jerusalem in lucernis <sup>57</sup>, qui scrutatur corda et renes <sup>58</sup>, qui in ipsis angelis suis reperit pravitatem <sup>59</sup>. O quam beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata! <sup>60</sup>. Isti sunt, Domine, quos elegisti et assumpsisti, isti habitabunt in atriis tuis <sup>61</sup>. Auferetur peccatos ne videat gloriam Dei; isti autem habitabunt in multitudine pacis. O infelicissime lucifer, jam non lucifer sed noctifer; vide quomodo in tuam ignominiam creat Dominus, hodie de his qui sunt terra, cinis et vermium cibus, non solum angelos, sed seraphim; ut honoris incrementum in humili, tibi superbo cedat in cumulum confusionis et doloris augmentum. Nonne sunt seraphim qui, cum sint in terra, et cinis terrenæ conversationis oblitivini amoris ardore medullitus

incenduntur? *Ignem, inquit Dominus, veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat* <sup>62</sup>? Vult Dominus ut ardeamus igne charitatis, et simul ardendo seraphim. Seraphim enim interpretatur *ardentia*; ille lucifer lucere tantum voluit, non ardere. Si lucendo arsisset, non fuisset frigidus; nec in regione frigida sibi cathedram erexisset. Adhuc plerique sunt, qui aliquid de malitia angeli depositi contraxerunt, appetentes lucere potius quam ardere. Lucet siquidem et non ardet, qui obtentu simulatæ religionis auram famæ popularis attollitur. Iste in modum lunæ, cum fervorem non habeat, lumen suum aliunde mendicat. Ideoque testimonio Sapientis: *Stultus ut luna mutatur, sapiens autem permanet ut sol* <sup>63</sup>. Vita siquidem præsens ardoris est, non fulgoris; hinc accendi et foveri debet ignis, sicut in Levitico <sup>64</sup> legitur, in altario cordis. *Ibi vero fulgebunt justi sicut sol in conspectu Patris sui* <sup>65</sup>. Melius est hic ardere quam lucere; lucebat Lucifer et cecidit, ardebat seraphim et stetit, quia *charitas nunquam excidit* <sup>66</sup>.

Scitis, fratres, quod angeli multa familiaritate Deo conjuncti sunt, et tamen per gratiam illius, qui nos et illos fecit, facti sunt consortes et concives nostri. Verumtamen, cum sint de schola illius, qui pacem et veritatem diligit; cum sint angeli pacis, cum sint filii pacis, cum sint cives et principes illius Jerusalem, *cujus participatio ejus in id ipsum* <sup>67</sup>, pacem et concordiam in nobis exigunt super omnia et mutuam charitatem. Pacem angelicæ societatis sibi Petrus apostolus desiderans, et in nobis suadens: *Ante omnia, inquit, mutuam charitatem continuam habentes*, <sup>68</sup> etc. Et item: *Diligite invicem non verbo, nec lingua: sed opere et veritate* <sup>69</sup>. Expediit nobis, fratres, ut sicut inter angelos est mutuus amor et prompta ad Deum reverentia, sic erga nos sit mutuo cor unum et anima una, et erga pastorem devota obedientia, et humilis obsequela. *Tunica Domini inconsutilis* <sup>70</sup>, et indivisa est. Ea indutisunt angeli, et induendi sunt angelici viri. Noveritis autem quod tunicam Domini scindit quisque se signo, aut verbo, aut opere a fraternæ charitatis unione disjungit. *Id ipsum*, Apostolus dicit, sentiat, *et non sint in vobis schismata* <sup>71</sup>. Cum in sacrificio Abrahamæ per aves designati sunt spirituales viri, et per animalia sæculares, Abraham <sup>72</sup>, præcipiente Domino, vaccam et arietem divisit, et partes divisas alitrinsecus ponens, columbam et turtorem non divisit.

De superbia non loquor. Rogo autem, imo quantum mihi licet excommunico et detestor ne superbia vel etiam nominetur in vobis. Superbiæ malitia inventa est ad odium sempiternum. Civitas illa cælestis semel turbata est hac peste, et ex parte

<sup>49</sup> Hebr. 12. <sup>50</sup> Matth. 19. <sup>51</sup> Hebr. 1. <sup>52</sup> Dan. 7. <sup>53</sup> Hebr. 1. <sup>54</sup> Hebr. 2. <sup>55</sup> Thren. 3. <sup>56</sup> Psal. 102. <sup>57</sup> Soph. 1. <sup>58</sup> Psal. 7. <sup>59</sup> Job. 4. <sup>60</sup> Psal. 31. <sup>61</sup> Psal. 64. <sup>62</sup> Luc. 12. <sup>63</sup> Eccli. 27. <sup>64</sup> Cap. 6. <sup>65</sup> Matth. 13. <sup>66</sup> I Cor. 12. <sup>67</sup> Psal. 121. <sup>68</sup> I Petr. 4. <sup>69</sup> I Joan. 3. <sup>70</sup> Joan. 19. <sup>71</sup> I Cor. 1. <sup>72</sup> Gen. 15.

destructa est. Cives illius abominabiliter abhorrent superbiam; nec societatem sortitur angelicam, qui non humiliaverit se sicut parvulus. Sed nec Dominus requiescit nisi super humilem et mansuetum, et trementem ad verba sua <sup>73</sup>. Sane Angelus nihil operatus est; sed tantum cogitavit superbiam, et in momento, in ictu oculi dejectus est <sup>74</sup>. Superbia Angelum in diabolum commutavit, principem lucis in principem tenebrarum. Noli ergo superbire, homo, cum sis terra, et cinis, et pulvis vilissimus, flatu modico in nihilum disperendus. Si volumus fieri socii angelorum, humiliemur sub potenti Dei manu: quanto erimus humiliores, tanto erimus angelis gratiores; humilitas eis cognata est; nam alii in superba sua cadentibus, isti in humilitate sua steterunt. Angeli quidem sicut de reedificatione civitatis suæ sunt solliciti, ita circa nostræ salutis studium sunt attenti; nam reedificatio illa salus nostra. Placent ergo his lacrymæ nostræ, compunctiones ignitæ, anxii gemitus, arcanae jubilationes, orationes devotæ, custodia castitatis, observantia obedientiæ, contemptus temporalium, et perseverantia voluntariæ paupertatis, hæc sunt sacrificia, hæc sunt incensa quæ pro nobis Domino offerunt. Quia enim ad eminentiam divinæ majestatis sicut angeli familiarem non habemus accessum, ipsi fideliter orationes nostras Domino repræsentant. Unde cum Scriptura dixisset: *Data sunt ei incensa multa*, subjunxit: *Et ascendit fumus aromatum de manu Angeli in conspectu Domini* <sup>75</sup>.

Angelos Domini, fratres charissimi, tanquam amicos et domesticos Dei modis omnibus honoremus; ut et ipsis nos honorent et nos recipiant in æterna tabernacula, in restorationem supernæ Jerusalem, in repletionem templi cœlestis, in ædificationem corporis Christi. Quod nobis per merita angelorum præstare dignetur Dominus angelorum; cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

#### SERMO XL.

IN EODEM FESTO.

*Data sunt ei incensa multa; et ascendit fumus aromatum in conspectu Dei de manu angeli* <sup>76</sup>.

Joannes in Apocalypsi loquitur de ministerio angelorum, qui de nostra salute solliciti sunt propter triplicem causam: propter nos, propter Deum, propter se ipsos. Propter nos, quia naturam suam in animabus nostris, quæ sunt rationales spiritus, recognoscunt; nosque sibi conjunctos conformitate naturæ, et, ut ita loquar, quadam cognatione intelligunt, quia sunt participes et capaces beatitudinis gloriæque æternæ. Propter Deum, cujus misericordiæ viscera videntur effusa circa nos. *Nemo enim majorem charitatem habet, quam ut animam*

*suam ponat quis pro amicis suis* <sup>77</sup>. Sciunt quia dilexit nos; *non quia dilexerimus eum*, sicut dicit Joannes <sup>78</sup>, *sed quia prior ipse dilexit nos*, et dedit animam suam pro nobis. Vulgare est: Qui me diligit, et canem meum. Utinam et canes essemus et lingeremus ulcera nostra! vel saltem catuli, ut possemus edere de micis, quæ cadunt de mensa dominorum nostrorum. Ipse enim sunt domini nostri, imo dominationes et principatus cœli, qui sedent in mensa Altissimi, ubi satiantur ab ubertate domus Dei, et potantur torrente voluptatis æternæ. Lætantur et exsultant in bonis, quæ *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt* <sup>79</sup>. Satiantur ex adipe frumenti; nos autem quodam furfure, et quodam cortice sacramenti. Diligunt nos propter se, quia de nobis scilicet tanquam de lapidibus rationabilibus et vivis restaurandum est suæ civitatis excidium, atque cœlestium ruina murorum. Hic est triplex funiculus quo ab angelis trahimur; ut simus ædificatio Dei, et crescat in templum sanctum Domini. Veneremur eos, fratres, quia plurimum sunt nobis necessarii. Sunt enim domestici et familiares Dei, cœlorum cives, et principes paradisi. Isti domini et ministri nostri sunt; ministri ab obsequium, domini ad tutelam. Hi sunt qui ministrant Deo pro nobis. Paulus etiam apostolus <sup>80</sup> ad tertium cœlum raptus vidit ministerium eorum, dum illi cœlesti curiæ interfuit. Et qui vidit, testimonium perhibuit, dicens: *quia omnes administratorii sunt spiritus, missi in ministerium, propter eos qui hæreditatem capiunt salutis* <sup>81</sup>; ipsi sunt qui preces et orationes nostras, suspiria occulta, gemitus anxios, ignitas compunctiones, jubilationes, arcana, et cætera devotionis desideria, quibus anima pœnitentis quasi aquam in conspectu Domini se effundit, ad Deum deferunt et nobis beneficia misericordiæ suæ referunt. Hæc sunt incensa, quæ de manu angeli emittunt fumum aromatum in conspectu Dei. Quid est fumus aromatum, nisi devotio orationum? *Ascendit, inquit, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* <sup>82</sup>. Non mireris si ministrant angeli, ubi ministrat Dominus angelorum. Ipse enim est qui dicit: *Veni ministrare non ministrari, et animam meam ponere pro multis* <sup>83</sup>; ut ministraret nobis minoravit se paulo minus ab angelis <sup>84</sup>. Minor equidem factus est per humilitatem dispensationis, remanens major per gloriam majestatis <sup>85</sup>. Sic ascendunt et descendunt angeli super Filium hominis; sic, juxta Canticum, sponsæ *venit sponsus saliens in montibus, et transiliens colles* <sup>86</sup>. Ministrant itaque cives cœli, nobis ministrat et Dominus cœli. Ille vero Lucifer, qui mane oriebatur, ministrare nolebat: ideoque cecidit. Ejus operimentum erat

<sup>73</sup> Isa. 66. <sup>74</sup> I Cor. 15. <sup>75</sup> Apoc. 8. <sup>76</sup> Ibid. <sup>77</sup> Joan. 15. <sup>78</sup> I Joan. 4. <sup>79</sup> I Cor. 2. <sup>80</sup> II Cor. 12. <sup>81</sup> Hebr. 1. <sup>82</sup> Psal. 140. <sup>83</sup> Matth. 20. <sup>84</sup> Hebr. 2. <sup>85</sup> Joan. 1. <sup>86</sup> Cant. 2.

omnis lapis pretiosus, teste Ezechiele <sup>87</sup>, quia omnibus aliis angelis præminebat. Et sicut idem Ezechiel dicit: *Signaculum similitudinis plenus scientia, et perfecti decoris in deliciis paradisi Dei* <sup>88</sup>. Testimonio vero beati Job: *Erat principium viarum Dei* <sup>89</sup>, sed depositus est et dejectus, eo quod in superbia et in ebusione sua cogitavit ascendere in montem testamenti, et sedem ponere in lateribus aquilonis. Alii ministrabant et stabant, sicut scriptum est: *Cherubim super ea stabant, millia millium ministrabant ei, et decies millia centena assistebant ei* <sup>90</sup>. Ille autem impudens et imprudens sedere nolebat. Hujus imitatores sunt qui fugiunt labores, et affectant honores. *In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur* <sup>91</sup>. Laborem enim et dolorem, et flagella æterna cum dæmonibus præstolantur. Quare non attendis, homo, cinis, pulvis, quare non consideras quantum discriminis habeat ambitus potestatis? *Vidi, inquit, Satanam sicut fulgur de cælo cadentem* <sup>92</sup>. O superbe et maligne spiritus, quia noluisti stare et ministrare coram Domino, adhuc homines super sedes duodecim sedere videbis, et ibi coram eis iudicandus astabis. *An nescitis, dicit Apostolus, quod et angelos iudicabimus?* <sup>93</sup> Fratres, omnem reverentiam, omnem obsequii clientelam tenemur angelis exhibere tanquam familiaribus et secretariis Dei, auxiliatoribus et defensoribus nostris. Isti nos reconciliant Deo, nostros hostes propulsant, devotiones nostras excitant, gratiam nobis impetrant, et excessus nostræ infirmitatis excusant. Porro, sicut gaudium est eis super peccatore pœnitentiam agente, ita abhorrent et fugiunt eos, quos vident in peccatis suis pertinaciter, tempusque pœnitentiæ prolongare. Quæ enim conventio lucis ad tenebras, peccatoris ad angelum, carnalis et venudati sub peccato ad spiritum? Nunquid angelis placere possunt qui sedent in stercore suis, et bibunt urinam peccatorum suorum: quorum cogitationes et opera fœtuit in naribus angelorum? Scandalizantur angeli, et recedunt, ut possit dicere qui relinquitur: *Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt: et qui iuxta me erant de longe steterunt. Et ideo vim faciebant qui quærebant aniram meam* <sup>94</sup>. *Elongasti, Domine, a me amicum et proximum, et nos meos a miseria* <sup>95</sup>. *Væ homini per quem scandalum venit* <sup>96</sup>. Si periculosum est scandalizare unum ex his pusillie, quanto periculosius est scandalizare unum aut multos ex illis? *Væ homine illi per quem scandalum venit!* Nemo excipitur, sive angelum, sive pusillum, sive aliquem proximum scandalizet. Sed dicis: Angelus tenetur me diligere propter

A Deum, propter nos, et propter se, sicut prælibatum est. Nunquid poterit angelus hominem diligere propter Deum, quem Deo videt esse contrarium et rebellem? Sed neque hominem diligent, in quo vident spiritum degenerantem a conformitate angelicæ potestatis; nec etiam propter se, aut propter reædificationem suæ civitatis diligent eos qui debuerant esse lapides vivi, et facti sunt *sicut pulvis quem projicit ventus a facie terræ* <sup>97</sup>, non habentes id in quo conjungendi et cœdificandi erant angelis, charitatis glutinum et unitatem spiritus in vinculo pacis. *Væ homini per quem scandalum venit!* Est exterius scandalum, quo pusillus offenditur, molestatur adultus, angelus exturbatur. Est et scandalum, quod interius patimur, sentientes legem contrariam in membris nostris: et hoc est scandalum oculi, manus, pedis. Scandalizat nos oculus interior dum se nostra intentio subjicit alicui extrordinariæ voluptati. Sed habes consilium, ut hunc eruas oculum, et projicias abs te <sup>98</sup>, id est abjiciatur voluntas ne veniat in consensum. Quandoque circa opus bonum sollicitos nos affectus notionis prave sollicitat. Hoc est scandalum manus; eamque abscondis si usque ad effectum operis non consentis. Si proficiebas in melius, si ascendebas de gradu in gradum per scalam Jacob, si stabat in directo pes tuus, vide ne pes superbiæ te moveat; nam, si moli aut effusi fuerint gressus tui, ut aecidia et quodam tædio lentescere incipias in via Domini, scias quia pes tuus interior scandalizat te. Per te ergo consilio Salvatoris abscinde pedem tuum, ut expeditius curras in via cœlestium mandatorum. Noli variis voluntatibus vel actionibus occupari: qui ubique est nusquam est, qui in multis afficit, in paucis proficit. *Porro unum est necessarium* <sup>99</sup>. *Melius est cum uno pede, aut uno oculo intrare in regnum calorum, quam duos oculos, vel duos pedes habentem mitti in gehennam ignis* <sup>100</sup>. *Fili, ne in multis sint actus tui, dicit Sapiens* <sup>1</sup>. In uno cubitu consummata est arca <sup>2</sup>. *Væ homini gradienti duabus viis* <sup>3</sup>! *Qui enim ambulat simpliciter, ambulat confidenter* <sup>4</sup>. Simpliciter patenter evacuat scandalum pedis. Sed et si simpliciter agas, et voluntates malitiosas abscondas, scandalum oculi et manus evacuas. Quia *si oculus tuus simplex fuerit, id est intentio operandi, totum corpus operum et cogitationum lucidem erit, et lucebunt opera tua coram hominibus, ut glorificent Patrem tuum qui in cælis est* <sup>5</sup>, tunc coram Deo et angelis ejus gratiam et gloriam consequeris. Quod nobis omnibus per ministerium angelorum præstare dignetur: cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

<sup>87</sup> Cap. 28. <sup>88</sup> Ibid. <sup>89</sup> Job. 40. <sup>90</sup> Dan. 7. <sup>91</sup> Psal. 72. <sup>92</sup> Luc. 10. <sup>93</sup> I Cor. 6. <sup>94</sup> Psal. 37. <sup>95</sup> Psal. 87. <sup>96</sup> Matth. 18. <sup>97</sup> Psal. 1. <sup>98</sup> Matth. 18. <sup>99</sup> Luc. 10. <sup>100</sup> Matth. 18. <sup>1</sup> Eccl. 11. <sup>2</sup> Gen. 6. <sup>3</sup> Eccl. 3. <sup>4</sup> Prov. 30. <sup>5</sup> Matth. 6.

## SERMO XLI.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

*Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium; laqueus contritus est, et nos liberati sumus*<sup>6</sup>.

Totus hic versiculus, imo totus hic psalmus est gratiarum actio et vox laudis. Sancti enim quorum solemnitas hodie agitur, olim similes nobis passibiles habitaverunt domos luteas, et in corpore mortis hujus tentationis laqueos, et inimici malitias graviter sunt experti. Nunc autem, quia eduxit Dominus eorum animas de periculis hujus vitæ, loquitur Propheta in persona eorum et dicit: *Anima nostra sicut passer, etc.* Huic verbo concinit et concordat quod Joannes in Apocalypsi ait: *Sub altari Dei audivi vocem occisorum dicentium: Vindica, Domine, sanguinem servorum tuorum qui effusus est*<sup>7</sup>. Nec est vox ista exspectantium ultionem, sed desiderantium sui corporis glorificationem. Nam sub altari Dei constitutæ sunt animæ quæ de corporibus exierunt, et in tranquilla quiete stolam secundam, id est glorificationem corporis gaudentes exspectant. Altare Dei sancti Patres intelligunt corpus Christi glorificatum: in cujus visione sunt ad tempus deliciae animarum, donec impleatur numerus fratrum suorum. Hæ sunt aquilæ, quæ congregantur ad corpus. Sicut scriptum est: *Ubique fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquilæ*<sup>8</sup>. Delectantur ergo in aspectu glorificatæ carnis in Christo, qui eis stolam animæ nunc tribuit, et tandem glorificationem corporis tribuet, atque in hac requie gloriam perfectæ glorificationis exspectant. Hinc est vox quæ dicit: *Me exspectant justi, donec retribuas mihi*<sup>9</sup>. Sane illi qui glorificationem corporis exspectabant, divinum acceperunt responsum, quod eis in Apocalypsi dictum est: *Sustinete modicum tempus, donec impleatur numerus fratrum vestrorum*<sup>10</sup>. Nam de patriarchis et prophetis scriptum est: *Deo melius aliquid providente pro nobis; ne sine nobis consumentur*<sup>11</sup>. Anima siquidem hominis eo temporis articulo, quo de carcere corporis hujus egreditur, et est quasi in porta qua exitur ab hac vita, juxta operum suorum exigentiam transit ad gaudia vel dolores, juxta illud: *Opera eorum sequuntur illos*<sup>12</sup>. *Justus autem non confundetur, cum loquetur inimicis suis in porta*<sup>13</sup>. De illo enim dicetur: *Date ei de fructu manuum suarum, et laudent eum in portis opera ejus*<sup>14</sup>. Nam, et si fuerunt in laboribus, sed, *Amodo dicit eis Spiritus ut requiescant a laboribus suis*<sup>15</sup>. Olim siquidem omnes ad inferos descendebant. Unde et beatus Job dicit: *Quis mihi tribuat ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus, et constituas mihi tempus in quo*

*A recorderis mei*<sup>16</sup>? Erat tamen magnum chaos firmatum inter justos et impios; nam justi erant in sinu Abrahæ sedentes, id est quiescentes in tenebris, exspectantes beatam spem et adventum gloriæ magni Dei. Impii vero erant in doloribus et tormentis: quod ex evangelica historia in divite et Lazaro patet<sup>17</sup>. Christus autem *peccatorum purgationem faciens*<sup>18</sup>, abolito chirographo nostræ damnationis in sanguine suo, descendit ad inferos et *contrivit portas æreas, ac vectes ferreos confregit*<sup>19</sup>, educens vinctos de domo carceris, sedentes in tenebris et umbra mortis. Posuit ergo eos sub altare Dei, abscondens eos in tabernaculo suo in die malorum, et protegens eos in abscondito tabernaculi sui. Ibi requiescunt et delectantur in aspectu corporis Christi glorificati, exspectantes donec impleatur numerus fratrum suorum<sup>20</sup>, donec supervestiat eos Christus *reformans corpus humilitatis nostræ configuratum corpori claritatis suæ*<sup>21</sup>. Ergo non sunt in sinu Abrahæ, sed sub altare: jam non in inferno, sed in cælo, nisi quod et paradisi cæli, vocare Abrahæ sinum Ecclesia consuevit. Porro licet stola animæ in hac vita sitienter desideretur a justis, affectatur tamen amplius stola carnis. Unde et quidam dicebat: *Sitivit in te anima mea quam multipliciter tibi caro mea*<sup>22</sup>. Ex istis triplex intelligitur sanctæ animæ status. In militia, in requie, in gloria. Primus in tabernaculis, secundus in atriis, tertius in domo Domini. Primum audis, cum dicitur: *Quam delecta tabernacula tua, Domine virtutum*<sup>23</sup>. Finis ejusdem versiculi sequentem exprimit statum qui concupiscibilior est: *Concupiscit et difcilit anima mea in atria Domini*<sup>24</sup>. Sed, quia nondum invenisti beatitudinem, procede ulterius usque ad domum Dei. *Beati enim qui habitant in domo tua, Domine*<sup>25</sup>. Hunc processum noverat qui dicebat: *Hæc recordatus sum et effudi in me animam meam, quoniam transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei*<sup>26</sup>. Et quia forsitan times quod veniatur ad domum, et non in domum, audi vocem lætitiæ et exsultationis. *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi: in domum Domini ibimus*<sup>27</sup>. Illi siquidem qui de mundo triumphaverunt, educti de carcere corporis jam in atriis Domini stant et exspectant, quando recipiant corpora sua. Lætantur, quia, impleto numero fratrum suorum, intraturi sunt in domum Domini.

Nec enim intraturi sunt in domum Domini, sive plantati, sive alii sine plebe. *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris*<sup>28</sup>. Quia, cum anima imago sir Altissimi, corpus vero si fetor et morticinium, anima tamen ineffabili desiderio corpus exspectat in participium gloriæ suæ, ut cum eo plene capiat voluptates æternas, cum quo communicavit miseras temporales. Tunc intrabunt Je-

<sup>6</sup> Psal. 123. <sup>7</sup> Apoc. 6. <sup>8</sup> Matth. 24. <sup>9</sup> Psal. 141. <sup>10</sup> Apoc. 6. <sup>11</sup> Hebr. 11. <sup>12</sup> Apoc. 14. <sup>13</sup> Psal. 126. <sup>14</sup> Prov. 31. <sup>15</sup> Apoc. 14. <sup>16</sup> Job. 14. <sup>17</sup> Luc. 16. <sup>18</sup> Hebr. 1. <sup>19</sup> Psal. 106. <sup>20</sup> Apoc. 6. <sup>21</sup> Phi. 3. <sup>22</sup> Psal. 62. <sup>23</sup> Psal. 83. <sup>24</sup> Ibid. <sup>25</sup> Ibid. <sup>26</sup> Psal. 41. <sup>27</sup> Psal. 121. <sup>28</sup> Psal. 127.

rusalem, quæ vere est visio pacis. Ibi enim est *pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum* <sup>29</sup>, quam scilicet *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam præparavit Deus diligentibus se* <sup>30</sup>. Ibi autem non erit nisi gratiarum actio et vox laudis. Tunc, Domine, offeremus vitulos laborum nostrorum, tunc imponemus super altare tuum vitulos. Qui enim modo sunt sub altari: tunc erunt super altare, qui jam delectabuntur non solum in aspectu glorificatæ carnis in Christo, sed fruentes divinæ majestatis aspectu videbunt, et cognoscent verum Domini Patrem, et quem misit Jesum Christum, quod est vita æterna. Videbunt autem non in speculo, vel in ænigmate, sed facie ad faciem, et transiens ministrabit illis inestimabiles divitias gloriæ suæ, ut videant et cognoscant Patrem et Filium et Spiritum sanctum, in gloria æquali, in majestate non dispari, ubi videbunt Christum quasi Unigenitum a Patre. Procul dubio ibi eum videbitis, sicut dixit vobis: *O quam magnam multitudinem dulcedinis tuæ, Domine!* <sup>31</sup> Anima enim, quæ a corpore exuta est, et in exitu consummatæ beatitudinis requiescit, quasi abscondita est interim; sed erit quando resumpto corpore sedebit super thronos tanquam iudex filiorum hominum. Sicut scriptum est: *Perfecisti eis qui sperant in te, Domine, in conspectu filiorum hominum* <sup>32</sup>. Nec equidem benefecit: sed nunc perficiet, nec justus animæ suæ dicet. *Convertere in ea, quia benefecit tibi Deus* <sup>33</sup>. Interim namque quoniam priora transierunt, jam non est inter spem et metum sicut prius fuerat, sed singulariter in spe et expectatione gloriæ, ut fiducialiter dicat: *In pace in idipsum, dormiam et requiescam. Quoniam, tu, Domine, singulariter in spe constituisti me* <sup>34</sup>. In hoc equidem statu læva sponsi est sub ea parte sponsæ, et tunc transibit ad dexteræ delectationem interminabilem. Nam *delectationes in dextera ejus usque in finem* <sup>35</sup>. Sicut autem anima Christi, et caro jam glorificata est, ita in ipso perfectam, plenam et consummatam gloriam, tam animæ quam corporis consequemur. Noli, quæso, dubitare: sed audi discipulum quem diligebat Jesus, et quem dormientem in sinu suo cœlestis scientiæ torrente potavit. *Nunc, inquit, filii Dei sumus: sed nondum apparet quid erimus. Scimus autem quod, cum apparuerit, similes ei erimus* <sup>36</sup>. Notandum autem quod sicut triplex est natura animæ, ut sit rationalis, concupiscibilis, irascibilis, ita erit glorificatio ejus triplex. Circa rationem duo contraria sunt, scientia et ignorantia. Ignorantia evacuabitur, scientia vero perficietur. Concupiscibilitati duo similiter adjacent contraria: desiderium et contemptus. Contemptus cessabit, desiderium vero perfecte implebitur. Pari modo circa irascibi-

litem lætitia et tristitia quadam contrarietate versantur. Auferetur autem tristitia, et erit æterna jucunditas, et lætitia consummata. Erit itaque beatitudo animæ sapientia vera, desiderium eorum quæ desideranda sunt et plena et nunquam interpolata lætitia. Corpus autem infirmum est, et pluribus indiget. Ideoque in quatuor ejus beatitudo consistit. Quia semel mortuum est, ne metuat iterum mori; *resurgens a mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* <sup>37</sup>. Quia vero posset æternaliter vivere ut æternaliter pateretur, datur ei gloria impassibilitatis, et hæc secunda glorificatio corporis. Corpus nostrum hodie moles terrea et onerosa, cui superaddetur agilitas, ut tanta sit subtilitas, levitas, et agilitas corporum, quanta est hodie nostrarum cogitationum. Porro, ut inhabitet gloria in terra nostra, ut repleatur majestate Domini omnis terra, quæ assumenda est in reedificatione supernæ Jerusalem, et in plenitudinem corporis Christi: sequitur claritas, in qua reformabit nos Dominus configuratos et conglorificatos, et conglorificatos claritati corporis sui. Fulgebunt enim justi in conspectu Domini, habentes tam in anima quam in corpore inter angelos et archangelos, agilitatem, immortalitatem, impassibilitatem et claritatem, corporis; æternam vero sapientiam et interminabilem delectationem animæ, atque desiderium in gaudio, et gaudium in desiderio sine fine. Amen.

## SERMO XLII.

IN EODEM FESTO.

*Videns turbas Jesus ascendit in montem* <sup>38</sup>, etc.

*Quæcunque scripta sunt, dicit Apostolus, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per consolationem Scripturarum spem habeamus* <sup>39</sup>. Unde et ascensus Christi in montem nos erigens in spem vitæ, nos manifestius docet, ut relictis turbationibus hujus mundi, ascendamus in montem Domini, in eminentiam virtutum. Nam et Christus qui in omnibus operibus suis nobis propositus est in exemplum, ut sequamur vestigias ejus: ipse, juxta hoc quod olim de eodem propheta prædixerat: *super montem excelsum tu ascende qui evangelizas Sion, qui evangelizas Jerusalem* <sup>40</sup>, facturus verbum prædicationis prius ascendit in montem operis, sicut Lucas evangelista dicit: *Cæpit Jesus facere et post docere* <sup>41</sup>.

In quo nos docet prius ascendere in eminentiam honorum operum, antequam assumamus docentis officium. Ut qui nomen et honorem magisterii appetit, prius faciat docenda quam doceat facienda. Olim ascendit Moyses in montem ut legem acciperet, populo inferius remanente <sup>42</sup>: hodie daturus benedictionem legislator, ascendit in montem, remanentibus turbis. Ascendunt et discipuli cum eo,

<sup>29</sup> Philipp. 4. <sup>30</sup> I Cor. 2. <sup>31</sup> Psal. 30. <sup>32</sup> Ibid. <sup>33</sup> Rom. 6. <sup>34</sup> Matth. 5. <sup>35</sup> Rom. 15. <sup>36</sup> Isai. 40.

<sup>37</sup> Psal. 114. <sup>38</sup> Psal. 4. <sup>39</sup> Psal. 15. <sup>40</sup> I Joan. 3. <sup>41</sup> Act. 1. <sup>42</sup> Exod. 19.

ut et illos montes æternos faciat ad illuminationem plebis suæ Israel, sicut scriptum est : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis* <sup>43</sup>. Quia per humilitatem valles fuerant, quasi montes crescant in magnitudinem dignitatis. Ascendunt ergo *ut suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam* <sup>44</sup>. *Et aperiens os suum, etc.* <sup>45</sup>. Qui olim ora prophetarum aperuerat, qui tunc frequenter aperiebat ora mutorum, os suum aperuit, os illud de quo frequenter propheta prædixerant, quia *os Domini locutum est* <sup>46</sup>. *Beati*, inquit, *pauperes spiritu* <sup>47</sup>. Jam secure possunt discipuli Joannis ad eum redire et dicere, quia *pauperes evangelizantur* <sup>48</sup>. Manifestissime impletur in Christo, sicut ipse testatur ille sermo propheticus Isaïæ : *Spiritus Domini super meo quod unxerit me, ad evangelizandum pauperibus misit me* <sup>49</sup>. Pauperes evangelizat, et Evangelii sui legem inchoat a beatitudine paupertatis, qui divitias spinis comparat, qui divites damnat. *Væ*, inquit, *vobis, divites, qui hic habetis consolationem vestram ! Beati pauperes spiritu* <sup>50</sup>. Audiant pauperes et lætentur, quæ sit pars et hæreditas eorum, *quoniam ipsorum est regnum cælorum* <sup>51</sup>. Suum est non solum ad habendum, sed ad communicandum aliis quibus amici facti sunt. Sicut scriptum est : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula* <sup>52</sup>. Ecce hic iterum honor pauperum.

Pauperes qui hic recepti sunt a divitibus, in regno suo divites recipiunt. Quia enim super pauca fideles fuerunt, super multa constituti sunt, et ideo benefactoribus suis felici commercio plenius et multiplicius poterunt respondere ad meritum. Tolerabilius et melius fuisset illi diviti evangelico, si Lazarum respexisset, et sic linguæ ardentis refrigerium meruisset; sed consolationem non recepit a Lazaro, qui Lazaro nullam fecerat consolationem <sup>53</sup>. *Justus Dominus et justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus* <sup>54</sup>. Quia ille lucifer aut potius nocifer in illis divitiis honoris et gloriæ impatienter se habuit; justum Dei judicium est, ut ille qui cum patientia paupertatem sustinet, regnum a quo ignominiose dejectus est impatiens et superbus, gloriose possideat.

*Beati*, inquit, *pauperes spiritu*, non omnes, sed tamen illi qui ducunt voluntariam, non coactam, non necessariam, sed spontaneam paupertatem. Nam illud solum Deo acceptum est quod ex voluntate procedit. *Voluntarie*, inquit Propheta, *sacrificabo tibi* <sup>55</sup>. Porro Socrates Thebanus, et multi alii philosophi fuerunt contemptores divitiarum, et amatores paupertatis; *sed evanuerunt in cogitationibus suis et dati sunt in reprobum sensum* <sup>56</sup>. A regno

cælorum elongati sunt, quia *pauperes spiritu* non fuerunt.

Nescio, fratres, si plane intelligitis quid sit pauperem esse spiritu. Apud multos hoc verbum quandoque scrupulum dubitationis induxit. Quidam abundant et in sensu <sup>57</sup> et in spiritu, sicut *filius hujus sæculi qui prudentiores sunt filiis lucis in generatione sua* <sup>58</sup>. Istos siquidem nec pauperes, nec divites spiritu censere præsumo. Quis ergo erit pauper spiritu? Numquid ille qui turbatur et concutitur a pusillanimitate spiritus et tempestate? Certe nec istum pauperem spiritu dignum est profiteri. Curramus ad Apostolum. Vir enim circumspectus et multorum expertus est. *Non accepimus*, dicit Apostolus, *spiritum hujus mundi, sed Spiritum qui ex Deo est* <sup>59</sup>. Est autem spiritus hujus mundi, spiritus qui inflat, spiritus superbiæ, de quo idem Apostolus dicit : *Ambulastis*, inquit, *secundum principem potestatis aeris hujus, spiritum qui nunc operatur in filiis diffidentis* <sup>60</sup>. Credo si quis desiceret ab hoc spiritu, pauper esset spiritu. Sed non sufficeret hoc, nisi Spiritus Dei redderet testimonium spiritui ejus. Procedamus ergo ulterius si forte possimus intelligere quid sit esse pauperem spiritu. Credo quia pauper spiritu est, qui deliciens a se ipso, et se totum pro Christo abnegans, nihil habet in cogitatione aut memoria, nihil in delectatione, aut desiderio nisi Christum. Iste potest dicere : *Memor fui Dei et delectatus sum, et defecit spiritus meus* <sup>61</sup>. Hanc sui abdicationem, hanc paupertatem, et hunc defectum spiritus videbatur habere qui dicebat : *Velociter exaudi me, Domine, quia deficit spiritus meus* <sup>62</sup>. Et illud : *In deficiendo ex me spiritum meum, et tu cognovisti semitas meas* <sup>63</sup>. Qui ergo mundo renuntians et se ipsum abdicans sub potenti manu Dei, et sub observantia ordinis se humiliat : hic est pauper et humilis spiritu. De talibus dictum est : *Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde, et humiles spiritu salvabit* <sup>64</sup>. Isti Spiritu Dei aguntur non alta sapientes; sed humilibus consentientes.

*Beati*, inquit, *pauperes spiritu*. Nonne jam ex parte beatificati sunt, qui delectantur in sua paupertate, quod suam miseriam reputant divitias temporales. Et hoc est forte quod Salomon de Ecclesia spiritualium pauperum dicit : *Multæ filiarum congregaverunt divitias; ista supergressa est universas* <sup>65</sup>. Multi congregant, divitias, et fructum divitiarum in eis non inveniunt <sup>66</sup>. Nonne fructus divitiarum debet esse sufficientia? Et invenio scriptum : *Divites eguerunt et esurierunt; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono* <sup>67</sup>. Mirabiliter elusa est sapientia hujus mundi; filii hujus mundi qui sapientes sunt in oculis suis, experiuntur quotidie

<sup>43</sup> Psal. 75. <sup>44</sup> Psal. 71. <sup>45</sup> Matth. 5, Isai. 1. <sup>46</sup> Matth. 5. <sup>47</sup> Luc. 7. <sup>48</sup> Isai. 1. <sup>49</sup> Luc. 6.  
<sup>50</sup> Matth. 5. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> Luc. 16. <sup>53</sup> Ibid. <sup>54</sup> Psal. 10. <sup>55</sup> Psal. 53. <sup>56</sup> Rom. 1. <sup>57</sup> Eccli. 19.  
<sup>58</sup> Luc. 16. <sup>59</sup> I Cor. 2. <sup>60</sup> Ephes. 2. <sup>61</sup> Psal. 76. <sup>62</sup> Psal. 142. <sup>63</sup> Psal. 141. <sup>64</sup> Psal. 33. <sup>65</sup> Prov.  
31. <sup>66</sup> Eccli. 5. <sup>67</sup> Psal. 33.

quod possidere divitias cedit eis ad sollicitudinem et tormentum; filii vero lucis qui spiritualem exquirunt prudentiam, compererunt quod divitias relinquere facit liberum et beatum. *Confiteor tibi, Pater cæli et terræ, quoniam abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis* <sup>68</sup>. Vide quam justus est Dominus; pauper spiritu contemnit divitias, pecunias detestatur, et nihil ei deficit, quia sufficit ei Deus, et insuper suum omnino est regnum cælorum. Dives autem sectator avaritiæ, cultor mammonæ, servus pecuniæ, pro nummo apostata, in nummo idololatra, qui nummum constituit deum suum, in eo magis deliquit; majorem timorem, et majorem sollicitudinem, majoremque per omnem modum habens in eo amaritudinem, in quomajoremsibi constituerat voluptatem. Vos autem *pauperes spiritu*, cum sitis nihil habentes, estis tamen omnia possidentes; nam Christus portio vestra. Vox cujusdam pauperis est: *Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum* <sup>69</sup>. Nonne possidetis omnia, si habetis eum qui omnia habet? Cui Deus adest, nihil abest: et cui Christus sufficit, nihil deficit. Timentibus, inquit, Deum nihil deest <sup>70</sup>. Divites onerati sarcinis hujus mundi, inutilibus quidem, sed gravibus, duce diabolo, properant ad infernum; nam, teste Veritate: *facilius esset camelum intrare per foramen acus, quam divitem intrare in regnum cælorum* <sup>71</sup>. Nonne jam delibant cælestis regni primitias, quorum *conversatio est in cælis* <sup>72</sup>, qui contemptis possessionibus terrenis, nihil desiderant, nisi Christum apud quem suum collocavere depositum? Ideo voto et desiderio sunt in cælis. Nam *ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* <sup>73</sup>. Nonne quasi paradisi deliciarumque hortus sunt in anima justi, virtutum species, bonæ operationis fragrantia, conscientiæ securitas naturalitas quædam boni, delectationis quædam delicia spirituales, in Christo cælestium desideria, dilatatio charitatis ad omnes, gaudium, et pax in Spiritu sancto? Hæc, etsi non faciant illam beatitudinem quam *nec oculus vidit, nec auris audivit* <sup>74</sup>, pertinent tamen ad illud centuplum quod promittitur contemptoribus terrenorum pro Christo. Isti quia sciunt qui crediderunt et certi sunt; jam quasdam primitias exsultationis æternæ decerpunt, juxta Sapientis verbum: *Expectatio justorum lætitia* <sup>75</sup>. Hujus thesauri conscius erat qui dicebat: *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis* <sup>76</sup>. Hæc est prælibatio quædam futuræ dulcedinis, cibus animæ in præsentem, cujus erat oblitus qui dicebat: *Oblitus sum comedere panem meum* <sup>77</sup>. O quam pretiosus, o quam gloriosus est apud Filium Dei titulus paupertatis? Quippenam, cum ipse esset dives omnium,